integrum volo esse donatum.

Basilicae vero sanctorum ac beatissimorum Pétri et Pauli

apostolorum, quem superius heredem, una cum sancta aecclesia

Cenomannica constitui, sicut mea est devotio, quia ibidem meum,

quandoquidem Deus voluerit, desidero collocare corpusculum :

ad ipsam sanctam basilicam, in honore sanctorum apostolorum,

ut pro facinore meo quod hic in saeculo jugiter visus sum perpé-

trasse, ut ipsi apostoli suffragiis suis, ab infernah poena me
hberare dignentur, et si non in gloria — quod non mereor — vel

veniam eorum patrociniis aut intercessionibus, merear obtinere :

dono itaque ad ipsam sanctam basihcam villas sitas tam in terri-

torio Genomannico, quam et in Stanpense vel Burdigaliase^,

aut ubicumque — tam^ per donationis titulum, quam 3 ad ipsam

basilicam jam die natalicii sui * dedi, verum etiam quod et adhuc

per testamenti istius paginam dedero : — quas michi domnus

gloriosus Ghlotharius, per suam munificentiam contulit, vel pro

fidei meae conservationem, ad integrum, suis praeceptionibus

manum suam roboratus, michi integram tribuet licentiam, ut

praedicto loco, pro animae meae remédie vel sui regni stabihtate,

ipsas villas, quas munere suo promerui, conferre debere. Haec

sunt villas : Crisciaco, Villa Thedonae, Golonica nomine Telate, et

alias villas Buresaco, et mansiones in Wastinense, quas de viro

illustri Warnachario ^, majorem domus, pro villa Golumbaria

percepimus.

Illud vero rogo atque jubeo abbatibus, qui per singula tempera,

sicut divina potentia aut gratia domnorum apostolorum eos

inibi jusserit perdurare : ut omni tempore vitae eorum, hoc sit

eis potissimum observandum, ut de villis superius nominatas ^,

quicquid exinde aut in tributum aut in suffragium, annis singuhs

(1) Burdigalense. Mabillon.

(2) Lire tum.

(3) Lire quod.

(4) Jour de la consécration de l'église.

(5) Warnachaire, maire du palais en 612, sous Thierry II, roi de Bourgogne,

d'Orléans et d'Austrasie. Il mourut en 626.

(6) Nominatis. Mabillon.
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poterit obvenire, medietas ex hoc, quando fuerit mea commemo-
ratjo, pauperibus, aut in vestimentum aut in aurum erogetur :

alia medietas, luminis exinde in sancta basilica omni tempore

sufficienter accendatur, ut nunquam sit neque una hora noctis,

absque luminaria ipsa sancta basilica, nisi ^, sicut dignum est,

in honorem praedictorum apostolorum, luminis omni tempore

fulgeat indesinenter, tam ad basilicam sanctorum Apostolorum '2,

quam et ad Sanctam Crucem ^, quem * postea aedificavi, vel ad

basilicam domni Martini ad sinodochium, que est ad Pontileuga^
;

excepto de fructibus aut reliquis conditionibus, quod de praedictis

agris speratur ^ in usibus sanctae basilicae et monasterii sui, sive

alimonia canonicorum vel pauperum, qui ad ipsam basilicam

sanctam ad matrico sedere videntur'^, victus et vestitus, per

singulos annos, sufficienter ministretur ; et pro meis expiandis

peccatis, jugiter Domino deprecantur s, et pro coUata principis

coelestis eidem 9 et regnum longevum praestet, et in retributio-

nem aeternam centuplum accipere mereatur.

Aecclesiae ve ^^ herede meae : villa Dolus, quod meo opère con-

struxi, et meo ingenio undique ad me pervenit, post diem obitus

mei, quicquid inibi laboravero^i, domibus, mancipiis, vineis,

campis, pratis, cultis et incultis, et omni jure suo, vel termino

suo, quod ibi juste ordine vel traxi ^'^, te, sancta aecclesia, in inte-

grum habere delego.

Basilicae sancti Pétri et Pauli : villas, quas date pretio compa-

ravi, id est : Gaviaco, Colonica, Landolenas et Ferrensis, meo

(1) Nisi omis par Mabillon.

(2) La Couture.

(3) Sainte-Croix-lès-Le Mans.

(4) Quam. Mabillon.

(5) Saint-Martin de Pontlieue.

(6) Separatur. Le Corvaisier.

(7) Le Corvaisier ajoute ut avant victus.

(8) Deprecentur. Mabillon.

(9) Le Corvaisier, pro collata licentia principis, coelestis [princeps] eidem,

etc. C'est bien le sens.

(10) Vero. Mabillon.

(11) Mabillon ajoute cum avant domibus.

(12) Ahstraxi. Mabillon.
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opère undique adquisitas, et^ Cellis vel in Samarciago, ad prope^

Cenomannis civitate, quicquid Portithorengo, quem per tutelam

percepi, inibi fuit, et hoc quod Ceta et Mancia vel Guntha illuc

possedisse jure visae fuerant, et ad meam pervenit ditionem, tam

terris, vineis, acolonis ^ et servis, intégra portione eorum : simi-

liter et villas quas in honorem basilicae domni Pétri et Pauli com-

paravi, de pecunia quam gloriosus domnus Chlotharius * rex

nobis dédit, vel nos cum ipso, pro fidei nostrae undique conqui-

sivimus, — haec sunt villae ipsae : Campo Chunane, Ludina et

Gomariago, vel Cambariaco, sicut venditiones edocent; ipsam

basilicam, sicut nos eas jam ibidem tradidimus, cum vilare cul

nomen Piciniaco, quem Gundobaldus, quondam diaconus, tenuit
;

pariter et Hiliaco, quem de viro illustri Babisone percipimus ^
;

volo in Dei nomine, possidendas : illud etiam constituens ac

decernens, quod quicquid michi in minutis rébus aut in quibus-

cumque modis datum est, vel in meis cartis noscuntur esse

conscriptae, hoc totum et ad integrum, tu, sancta aecclesia, et vene-

rabihs basihca domni Pétri et Pauli, qui in hoc folio testamenti

mei forsitan in oblivione michi obvenit, equa lance dividatis

possidendum.

Villa vero Morenaco, quam meo opère et cum grandi labore

adquisivi, et postea tune [cum] ego absensui^ pro fidei mei

conservatione, a Modeghiselo malo ordine fuit praeoccupata ; et

cum Deus reddidit justitiam domno Glothario régi, iterum ad

dominationem sanctae aecclesiae vel meam pervenit : ipsam villam

cum omni jure suo et terminum, te, sancta aecclesia, habere

constitue.

Basilica vero sancti Pétri et Pauli portionem deinde quod

inibi possidere videor, cum colonica quae michi Leodoaldus ^ per

(1) Mabillon ajoute quicquid après et.

(2) Le Corvaisier remplace ad prope par quinto lapide. Ainsi il entend dési-

gner Sargé, près du Mans.

(3) Accolonis. Mabillon. Supprimez plutôt a.

(4) Clotaire IL

(5) Percepimus. Mabillon.

(6) Mabillon, absens vi. Le Corvaisier, absens fui ; c'est la vraie leçon.

(7) Leodaldus. Mabillon.
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donationis titulum contulit, cum id quod ibidem postea undique

comparavi, in ipso fundo Methense * et Voligione, cum omni

integritate, portionibus ipsius vel terminis earum, et mancipia,

mobilibus et immobilibus , tu , sancta basilica
,

perpetualiter

valeas dominare.

Licet nulli habetur incognitum qualiter ego post transitum

Guntranni, quondam régis ^, per quod '^ sacramentum insolubile

domno meo Glothario régi dedi, pro eo quod civitas Cenomannis,

legitimo ordine, post transitum domni Gunthranni, ex hereditate

genitoris sui, bonae recordationis suae* Ghilperici quondam

régis ^, debuit pervenire ; sed faciente cupiditate, et civitas ipsa

ei fuit ablata, et de reliquo regno suo multum passus est dispen-

dium. Sed dum me sacramentum meum in integrum constrinxit

ut eum nuUatenus dimittere deberem, facile et^ michi fuit et

sedem*^, faqultatem, tam sanctam aecclesiam quam et proprieta-

tem relinquerem, quam perjurus — quod absit — invenirer. Sed

dum pro amore ipsius principis, unanimiter cum ipso consiste-

rem, anteriorem expoliationem suam vel posteriorem, quod

injuste pertulit, necesse ipsi principi fuit ut nobis aliquid adde-

ret, unde vitae substantiae ^ et nos et pauperes nostri sustentare

deberemus. Unde ille rex caelestis pro nobis retributor exsistat
;

nam nos pauperi haberemus ^ nec aurum, nec argentum, unde